

## 20-lecie Działu Leśnictwa i Produktów Leśnych w FAO

**P**od koniec ostatniej wojny, prezydent USA Franklin Delano Roosevelt przelatując nad Libanem bacznie obserwował ziemię, aby zobaczyć słynne lasy cedrowe. Jednak zamiast nich pod samolotem rozpościerały się obnażone z roślinności i zniszczone przez erozję wodną zbocza górskie, a tylko gdzieniegdzie zieleniły się resztki drzewostanów cedru libańskiego. Wtedy to prezydent zanotował w swym notesie: „Leśnictwo jest bardzo ważne. Poprosić delegację amerykańską o włączenie go w zakres FAO”.

W ten sposób, 20 lat temu — w 1946 r. utworzono w Organizacji do spraw Wyżywienia i Rolnictwa ONZ Dział Leśnictwa i Produktów Leśnych. Pierwszym jego dyrektorem był p. Marcel Leloup z Francji, który pełnił tę funkcję aż do 1959 r. W latach 1959—1963 jego następcą był dr Egon Glesinger z Austrii, a obecnie dyrektorem Działu jest dr Nils Arthur Osara, profesor ekonomii leśnictwa z Uniwersytetu w Helsinkach.

Początkowo podstawowymi założeniami działalności Działu Leśnictwa i Produktów Leśnych FAO była idea połączenia leśnictwa i przemysłu drzewnego w jedną całość organizacyjną, zwiększenie produktywności lasów, udostępnienie do użytkowania lasów dziewiczych, zmniejszenie strat drewna oraz zwiększenie powierzchni lasów przez zalesienie nieużytków. W latach następnych Dział znacznie rozszerzył swą działalność.

Obecnie struktura Działu Leśnictwa i Produktów Leśnych obejmuje zagadnienia polityki i ekonomiki leśnej, zagospodarowania lasu, pozyskania i transportu drewna oraz problemy przemysłu drzewnego.

We władzach Działu w Rzymie i urzędach regionalnych FAO w Akrze, Bangkoku, Kairze, Genewie, Mexico City, Nairobi i Santiago pracuje 60 przedstawicieli 26 państw.

W centralnym urzędzie Działu Leśnictwa FAO w Rzymie pracują również leśnicy polscy: mgr inż. Roman Parewicz i mgr inż. J. Świderski.

Dział Leśnictwa prowadzi działalność wydawniczą. Oprócz kwartalnika „Unasylnva” ukazującego się od 1947 r., wydał w ciągu ostatnich 15 lat ok. 100 prac z zakresu leśnictwa i przemysłu drzewnego oraz setki katalogów, sprawozdań technicznych i ulotek.

W ponad 50 krajach na całym świecie pracuje setki ekspertów FAO, służąc im swoim doświadczeniem i wiedzą w rozwoju leśnictwa i przemysłu drzewnego. Duże znaczenie dla rozwoju tych dziedzin gospodarki w krajach rozwijających się ma również prowadzona przez FAO akcja szkolenia specjalistów na kursach zawodowych i stypendiach, na stażach i praktykach zagranicznych.

W dążeniu do podniesienia na wyższy poziom gospodarki leśnej na świecie, co 6 lat organizowane są pod auspicjami FAO światowe kongresy leśnictwa, z których ostatni odbył się w czerwcu 1966 r. w Madrycie.

W. S.